1

证券代码：603026         证券简称：石大胜华      公告编号：临 2022-060

山东石大胜华化工集团股份有限公司

关于全资子公司投资建设 20万吨/年电解液

项目的公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：20万吨/年电解液项目（以下简称 “本项目”）

 投资金额：122,357万元

 特别风险提示:

1.市场变化和价格波动风险

本项目是公司基于当前市场形势和行业前景，综合考虑公司现有业务协同效

应和战略定位做出的判断，后续如宏观经济、行业政策、市场环境等情况发生较

大变化，存在项目的实际经营状况及盈利能力不及预期的风险。

2.资金风险

截至 2022 年 3 月 31 日，公司自有货币资金余额 123,853.31 万元，应收票

据 70,290.33 万元，当前公司的在建项目较多，资金投入较大，本项目为自有或

者自筹资金建设项目，项目投资可能会提高公司资产负债率，可能存在因资金筹

措带来的项目建设放缓的风险。

3. 项目建设审批风险

目前该项目尚需按规定至相关行政主管部门办理项目安全、环保等方面的审

批手续，存在因审批未能通过造成的延期建设的风险。

一、对外投资概述

（一）公司全资子公司胜华新能源科技（武汉）有限公司投资建设 20万吨/

年电解液及配套公用工程项目。项目预计总投资 122,357万元，建设投资 52,357

 2

万元，项目建设地为湖北省武汉市化学工业园，占地面积为 26,666 m2，建设周

期为 16 个月，预计 2023年 10月投产。

（二）董事会审议情况

2022 年 6 月 16 日，公司召开第七届董事会第十九次会议审议《关于全资子

公司投资建设 20万吨/年电解液项目的议案》，该议案以 9票同意，0票反对，0

票弃权的表决结果通过。

（三）根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，

本次对外投资事项经公司董事会审批通过后，需提交公司股东大会审议。

（四）本次对外投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

二、投资主体的基本情况

1. 投资主体：胜华新能源科技（武汉）有限公司

2. 统一代码：91420107MA7EC57P04

3. 成立日期：2021年 12月 31日

4. 企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

5. 法人代表：栗志

6. 住所：武汉市青山区八吉府街办事处办公楼 2 楼 205 室卡位 008 号（集

群登记）

7. 注册资本：柒亿元整

8. 经营范围：一般项目：新材料技术研发；新材料技术推广服务；基础化

学原料制造、化工产品生产、专用化学产品制造（仅限分支机构经营）（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

9.经营情况：截至 2021年 12月 31日,资产总额 0.00万元,负债 0.00万元；

2021年累计实现营业收入 0.00万元，实现净利润 0.00万元（经审计）。

截至 2022 年 3 月 31 日,资产总额 875.72 万元,负债总额 60.52 万元；2022

年一季度累计实现营业收入 0.00万元，实现净利润-4.90万元（未经审计）。

三、投资项目的基本情况

1.项目名称：20 万吨/年电解液项目（以下简称 “本项目”）

 3

2.项目实施单位：胜华新能源科技（武汉）有限公司

3.建设地点：湖北省武汉市化学工业园

4.项目建设内容：20万吨/年电解液装置及配套公用工程

5.项目投资预算：122,357万元

6.项目用地面积：26,666㎡

7.项目建设期： 16个月

8.项目资金来源：自筹资金

9.项目投产后的营业数据预测：本项目建成达产后，预计年实现净利润：

27,221.57万元。

（1）营业收入预测具体情况如下：

单位：万元

产品 收入

电解液 637,168.14

（2）根据上述收入预测及各项运营费用预测，本项目利润预测具体情况如

下：

     单位：万元

项目 金额 预测依据

营业收入  637,168.14  根据项目达产后收入计算得出

营业税金及附加      522.74  根据年税金附加计算得出

总成本费用  604,620.03  根据年营业成本及费用合计计算得出

利润总额   32,025.37
根据营业收入-营业税金及附加-总成本

费用计算得出

所得税    4,803.81  根据年所得税费用计算得出

净利润   27,221.57  根据利润总额-所得税计算得出

 四、对外投资对上市公司的影响

电解液项目的建设是公司在新能源材料行业的业务延伸，充分发挥公司在新

能源材料领域的资源优势，提高产品附加值，增加利润增长点，提升公司在新能

源领域的影响力，促进企业的核心竞争力的提升。

 4

五、对外投资的风险分析

1. 政策和市场变化风险

本项目是公司基于当前市场形势和行业前景，综合考虑公司现有业务协同效

应和战略定位做出的判断，后续如宏观经济、行业政策、市场环境等情况发生较

大变化，存在项目的实际经营状况及盈利能力不及预期的风险。

2.资金风险

截至 2022 年 3 月 31 日，公司自有货币资金余额 123,853.31 万元，应收票

据 70,290.33 万元，当前公司的在建项目较多，资金投入较大，本项目为自有或

者自筹资金建设项目，项目投资可能会提高公司资产负债率，可能存在因资金筹

措带来的项目建设放缓的风险。

3.项目建设审批风险

目前该项目尚需按规定至相关行政主管部门办理项目安全、环保等方面的审

批手续，存在因审批未能通过造成的延期建设的风险。

4.项目建设期延长的风险

化工项目报批报建（立项、环评、安评、消防验收等）、试生产申请、竣工

验收等环节涉及的部门和审批程序较多，该项目存在因项目审批未达预期导致项

目建设期延长的风险。

5.市场扩展风险

客户对新装置投产的产品需要一定的认证周期且公司能否进入其供应商序

列存在不确定，新建项目存在效益不及预期的风险。

针对上述项目风险，公司已经制定了相应的风险应对策略。

特此公告。

       山东石大胜华化工集团股份有限公司董事会

                                         2022年 6月 17 日